history related in the Gospels) and space (through the charters and customs of the communal 

association). 

Those who commissioned these collections were thinking precisely along these lines. In the 

preface to the Livre vert majeur of Perpignan, the consuls recorded their request for “one short, well-

ordered volume” to replace its unorganized precursor.142 But they began by invoking the cities of 

Deuteronomy as places of refuge where, in order to attract and protect a population, privileges, 

liberties, and immunities had to be established.143 The consuls also invoked the city of Rome and its 

“great circuit of walls.”144 The preface ends, however, with a reference to an even earlier city: 

And since customary law was introduced after natural law, after 
which men immediately began to live together (which is believed to 
have occurred from the time that Cain built the city, as it is read [in 
Genesis]) therefore the written customs—both new and ancient—of 
the town of Perpignan are published in this book.145 

The origins of customary law thus coincided, for these consuls, with the first city of men, Enoch, 

built by Cain after he turned from the face of the Lord.146 In looking to the ancient and biblical past, 

142 Massot-Reynier, ed., Les coutumes de Perpignan, 58: “Honorabiles itaque viri...consules universitatis ville predicte, 
attendentes consuetudines et privilegia ville predicte in unum librum jam redacta incomposite, et ut in pluribus 
prepostere fuisse collata, inter que etiam sunt plura temporalia et jam transcursu temporis finita et alia penitus 
inutilia et multiplicata, deliberarunt et ordinarunt, de voluntate et assensu generalis consilii dicte ville, 
consuetudines et privilegia, libertates ac immunitates predictas in unum breve volumen ordinatum, et superfluis 
resecatis, pro utlitate ipsius ville et singularium ejusdem redigi facere: Altissimi precantes auxilium, ut ipsi presenti 
volumini bonum initium, melius medium et finem optimum largiatur; et hec clara Perpiniani villa, sub eorum et 
aliorum successorum ipsorum felici ducta regimine perseveretur a noxiis, et optatis semper perficiat incrementis, ad 
intercessionem Marie Virginis, concedat ipse Jesus benedictus ejus filius, qui cum Patre et spiritu sancto vivit et 
regnat per secula omnia seculorum. Amen.” 
143 Ibid., 57: “Cum ad civitatem, villam vel rempublicam augendam, amplifficandam et conservandam, nedum 
legibus et juribus indigeat, ymo et privilegiis, libertatibus et immunitatibus, contra jura et ad dictamen recte rationis, 
ut ipsius privilegiis et immunitatibus confisi ad ipsam confugiant, inibique domicilium transferentes, se collocent.” 
144 Ibid., “Fertur etiam de Romulo, quod, cum magnum circuitum murorum pro civitate Romana construxisset, ut 
ipsa murorum constructio popularetur, domum inibi quandam construxit, que domus asili seu asilius 
nuncupabatur, ad quam confugientes de omnibus finitimis urbibus ex quibuscumque maleficiis vel debitis tuti 
erant.” 
145 Ibid., 58-59: “Et quia jus consuetudinis post naturalem legem exordium habuit, ex quo homines convenientes in 
unum ceperunt simul habitare, quod ex eo tempore factum creditur ex quo Cahim civitatem edifficasse legitur, ideo 
consuetudines scripte ville Perpiniani in hoc libro, tanquam primeve et antiquiores, premitantur.” 
146 Gen. 4.16-17.